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2 ÚVOD

Při čtení francouzských textů se setkáváme s nejrůznějšími typy zkratek. Tento

fenomén téměř do všech funkčních, nejvíce však do stylu publicistického. Se zkratkami

a zkratkovými slovy se proto velice často setkává každý z nás v každodenním životě, a

to byl důvod, proč jsem si dané téma vybrala.

Tato diplomová práce si klade za cíl představit zkratky a zkratková slova, která

se vyskytují v současném publicistickém textu na základě autentických ukázek

z francouzských periodik včetně jejich dešifrování a překladů.

Ve francouzštině existuje poměrně velké množství druhů zkratek, a proto je třeba

začít kapitolou zabývající se teorií o vzniku zkratek a zkratkových slov. Teoretickým

východiskem pro tuto kapitolu jsou odborné publikace českých i francouzských

odborníků zabývajících se touto problematikou a také porovnání definic francouzských

výkladových slovníků. Zde se čtenář seznámí s iniciálovými zkratkami, pro které se ve

francouzštině používá označení sigle, s akronymy, se zkratkami, které vznikají

procesem zvaným tronkace a s grafickými zkratkami.

Další kapitola se zaměřuje na představení francouzských zkratek a zkratkových

slov v současném publicistickém textu. Podkladem pro tuto kapitolu je monitoring

francouzských novin a časopisů s rozdílnou tématikou za roky 2011 a 2012. Zkratky a

zkratková slova jsou dešifrována a přeložena.

Dále se tato diplomová práce zabývá podrobnou analýzou představených

zkratek. Nejdříve jsou porovnána četnost jednotlivých zkratek a zkratkových slov, které

se ve francouzském tisku objevily a následuje podrobné zkoumání jejich pravopisu.

Protože se ani zkratkám nevyhnul vliv cizích jazyků, je do této diplomové práce

zahrnuta kapitola, která analyzuje výskyt zkratek pocházejících z cizích jazyků. Zvláštní

kapitola je věnována vlivu anglického jazyka.

Jak již bylo řečeno výše, zkracování slov v publicistických textech se stalo

běžnou rutinou a používá se běžně napříč nejrůznějšími oblastmi lidské činnosti.. Další

kapitola se proto věnuje podrobnému tematickému dělení zkratek a zkratkových slov.

Frekvence jednotlivých typů zkratek je pak porovnána. Tato kapitola tedy představuje

přehled oblastí, ve kterých se slova nejčastěji zkracují.
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 Další část pak se zabývá frekvencí slovního vysvětlení, tedy dešifrování

jednotlivých zkratek v textu. Vzhledem ke zjištěným skutečnostem následuje průzkum,

jak jsou rodilí mluvčí schopni dešifrovat zkratky nejčastěji používané ve francouzském

tisku. Tento průzkum byl proveden na základě dotazníků vyplněných rodilými mluvčími

z různých regionů Francie.
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3 ZKRATKY A ZKRATKOVÁ SLOVA

V současné uspěchané době se lidé snaží o úsporu času za každou cenu. Snaha o

ekonomičnost a vyšší efektivitu se postupně promítla do všech oblastí lidské činnosti. Je

tedy logické, že tyto tendence se ve velké míře projevily i v publicistickém stylu. Pokud

se v současné době začteme do kteréhokoliv periodika, můžeme si být jisti, že narazíme

na zkratky či zkratková slova. Ale nebylo tomu tak vždycky, zkratky se začaly

výrazněji používat v evropských jazycích až po 1. světové válce. V současné době se ale

můžeme setkat se zkracováním slov prakticky všude.

Svůj systém zkratek mají informační technologie, např. esc, del, ctrl apod., jiné

zkratky se používají při firemním styku, např. HRC pro lidské zdroje, CC pro

zákaznické centrum apod. Některé organizace dokonce zveřejňují na svých webových

stránkách přehled zkratek, které jsou v daném subjektu nejfrekventovanější, aby svým

klientům usnadnily orientaci. Zcela zvláštní systém zkracování existuje pro komunikaci

prostřednictvím textových zpráv. Jako příklad mohou posloužit například tronkace dir

(direction), ét (étage), déj (déjeuner) nebo další výrazy jako A2M1 (à demain) či je tm

(je ´aime) apod.

Ke zkracování slov obvykle dochází z více důvodů. Jedním z nich může být

úspora času, dalším úspora místa. Zkratky vnášejí do textu větší přehlednost a často i

originalitu. Při používání zkratek v textu je třeba dbát na přiměřenost jejich frekvence.

Pokud je použitá zkratka běžně známá širokému okruhu uživatelů jazyka, není třeba ji

slovně vysvětlovat. Jako příklad mohou sloužit např. zkrácené názvy států (USA, ČR),

názvy mezinárodních organizací (EU, Unicef, OSN) nebo univerzitní tituly (Ing.,

Mgr, ). Pokud se ale jedná o zkratky méně známé, je z důvodu srozumitelnosti textu

nutné při prvním použití zkratku vždy vysvětlit. Toto pravidlo platí dvojnásob pro

iniciálové zkratky, jejichž grafická podoba odpovídá několika různým názvům. Zde by

jejich použití bez patřičného komentáře bylo pro čtenáře zavádějící.

Zkratka v českém pojetí

V češtině, stejně jako v jiných jazycích, se slova i celá slovní spojení zkracují

z různých důvodů i různými způsoby. Touto problematikou se lingvisté začali zabývat

již ve dvacátých letech minulého století. V této době nešlo ale o zkratky české, ale
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cizojazyčné. V roce 1927 bylo jako první samostatné dílo o českých zkratkách vydána

Úspornost v řeči od Fr. Oberpfarcla. Protože zkratky jsou a byly velice zajímavým

fenoménem, věnoval se jim velký počet odborníků. Výsledky jejich zkoumání shrnul

Josef Hrbáček ve své knize Jazykové zkratky v češtině, a proto jeho dílo dodnes slouží

jako teoretické východisko pro vznik, dělení a používání zkratek a zkratkových slov

v češtině. Autoři, jejichž teorie Hrbáček zkoumal, se neshodují ve vymezení pojmu

zkratka. Pro některé je tento termín používán pouze pro označení grafických zkratek,

pro jiné se jedná o „souhrnný pojem-termín pro označení všech typů zkratek, i graficko-

fonických“. (Hrbáček, str. 17). Po porovnání velkého počtu publikací o zkratkách,

Hrbáček charakterizuje zkratku jako „obecné označení všech druhů abreviaturních

útvarů ( i lexikálních) a rozdíly, které vedou některé autory k oddělování zkratek sensu

stricto a dalších zkratkových útvarů, bereme v úvahu při vnitřní klasifikaci zkratek“.

(Hrbáček, str. 17). Podle této klasifikace zkratky dělí následujícím způsobem. Rozlišuje

zkratky grafické a graficko- fonické. Grafické zkratky dále dělí na ustálené

(interindividuální, standardní, normované) a neustálené (individuální, nestandardní,

nenormované). Graficko-fonické zkratky dělí na nelexikální a lexikální, které ještě

mohou být přechodné. Ustálené grafické zkratky dále dělí na iniciálové zkratky, např.

„č. – číslo, př. n. l. – před naším letopočtem“, rámcové grafické zkratky, např. „pí –

paní, fa – firma, dr. – doktor“, lineární grafické zkratky, např. „ing., doc., prof.,

akad…“, skeletové grafické zkratky, např. „ mjr. – major, srv. – srovnej, plk. –

plukovník“ a kombinované grafické zkratky, např. „ ppor. – podporučík, apod.,“

(Hrbáček, str. 54). Nelexikálními zkratkami jsou podle Hrbáčka iniciálové zkratky,

např. KSČ, OSN, FOK, a přechodnými zkratkami iniciálová zkratková slova, např.

ÚRO, ÚLUV, TON. Větší skupinu pak tvoří zkratky lexikální. Sem patří zkratková

slova, např. „al + obal, Dřevo + tex“, zkrácená slova, např. „limo, trafo, Běta“,

derivačně zkratková slova, např. „La + chem-a, Ze + ve + t-a“ a derivačně zkácená

slova, např. Chem – a, prof – ka. (Hrbáček str. 54). Od zkratek autor rozlišuje značky, i

když připouští, že se vzájemně nevylučují. Rozlišuje značky grafématické, ideografické,

piktografické a kombinované.

Významným dílem, které se podrobněji zabývá zkratkami v češtině je Tvoření

slov v češtině od Miloše Dokulila. Ten, jak již název knihy napovídá, popisuje zkratky

jako jeden ze způsobů tvoření nových slov v češtině. Mezi zvláštní způsoby tvoření slov

zahrnuje mechanické krácení a zkratková slova.
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Pravidla českého pravopisu uvádí, že „nejobvyklejší způsob takového zkracování

je ten, že se vypíše první písmeno slova nebo slov daného spojení anebo


[…]


interessée par la capacité des Français de les déchiffrer. Je vous prie de remplir ce

questionnaire sans utiliser le dictionnaire.

Age Sex (F/M) Ville
64 F Tours

capes Certificat d’aptitude pour l’enseignement secondaire

CNRS Centre national de recherche scientifique

FESF

FMRC

GIP

HEC Hautes etudes commerciales

INRA Institut national de recherche agronomique

LLD

NPA Nouveau pati anticapitaliste

ovnis Objets volants non identifiés

PIB Produit intérieur brut

PS Parti socialiste

RFA République fédérale allemande

TTC Toutes taxes comprises

ZEP Zone d’éducation prioritaire

Bonjour,
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je m´appelle Lucie Duchkova, je suis tchèque et j´écris le mémoire sur des

abréviations françaises. Comme j´en ai trouvé beaucoup dans la presse française, je suis

interessée par la capacité des Français de les déchiffrer. Je vous prie de remplir ce

questionnaire sans utiliser le dictionnaire.

Age Sex (F/M) Ville
65 ans M Brétignolles-sur-Mer

(85)

capes Certificat d’aptitude enseignement supérieur

CNRS Centre national recherche scientifique

FESF Fonds Européen de stabilité financière

FMRC ?

GIP Groupement d’intérêt public

HEC Hautes études commerciales

INRA Institut national de recherche agricole

LLD Location longue durée ?

NPA Nouveau parti anti capitaliste

ovnis Objets volants non identifiés

PIB Produit intérieur brut

PS Parti socialiste

RFA République fédéral d‘Allemagne

TTC Toutes taxes comprises

ZEP Zône d’éducation prioritaire
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Bonjour,
je m'appelle Lucie Duchkova, je suis tchčque et j'écris le mémoire sur des abréviations
françaises. Comme j'en ai trouvé beaucoup dans la presse française, je suis interessée par la
capacité des Français de les déchiffrer. Je vous prie de remplir ce questionnaire sans utiliser
le dictionnaire.

Age Sex (F/M) Ville
73 et demi M Dijon

capes Certificat d'aptitude (profesionnelle) ŕ l'enseignement secondaire
CNRS Centre national de recherche scientifique
FESF Fronts européen de stabilité
FMRC Fonds mondial de recherches ...

GIP - Groupe industrie promotion
HEC Hautes études commerciales
INRA Institut national de recherches agronomiques
LLD
NPA Nouveau parti anticapitaliste
ovnis Objets volants non identifiés

PIB Produit intérieur brut
PS Post scriptum
RFA République fédérale allemande
TTC Toutes taxes comprise
ZEP Zone d'éducation prioritaire

Bonjour,
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je m´appelle Lucie Duchkova, je suis tchèque et j´écris le mémoire sur des

abréviations françaises. Comme j´en ai trouvé beaucoup dans la presse française, je suis

interessée par la capacité des Français de les déchiffrer. Je vous prie de remplir ce

questionnaire sans utiliser le dictionnaire.

Age Sex (F/M) Ville
90 F paris

capes Certificat probatoire aux etudes supérieures

CNRS Centre nationale de recherche scientifique

FESF Fédération .........

FMRC Fédération ..............

GIP Groupement .........

HEC Hautes études commerciales

INRA Institut national de recherche agronomique

LLD

NPA

ovnis Objets volants non identifiés

PIB Produit intérieur brut

PS Parti socialiste

RFA République france-afrique

TTC Toute taxe comprise

ZEP Zone education prioritaire
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Bonjour,

je m´appelle Lucie Duchkova, je suis tchèque et j´écris le mémoire sur des

abréviations françaises. Comme j´en ai trouvé beaucoup dans la presse française, je suis

interessée par la capacité des Français de les déchiffrer. Je vous prie de remplir ce

questionnaire sans utiliser le dictionnaire.

Age Sex (F/M) Ville
32 ans F Herblay

capes

CNRS Centre National de Recherche Scientifique

FESF

FMRC

GIP

HEC Haute Ecole de Commerce

INRA

LLD

NPA

ovnis Objet Volant Non Identifiés

PIB Produit Intérieur Brut

PS Post scriptum / Partie Socialiste

RFA République Fédérale Allemande

TTC Toute Taxes Comprises

ZEP Zone Education Prioritaire

Bonjour,
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je m´appelle Lucie Duchkova, je suis tchèque et j´écris le mémoire sur des

abréviations françaises. Comme j´en ai trouvé beaucoup dans la presse française, je suis

interessée par la capacité des Français de les déchiffrer. Je vous prie de remplir ce

questionnaire sans utiliser le dictionnaire.

Age Sex (F/M) Ville
59 F palaiseau

capes Certificat d’aptitudes aux etudes supérieures

CNRS Centre national de recherche scientifique

FESF

FMRC

GIP

HEC Hautes etudes commerciales

INRA Institut national de recherche agronomique

LLD

NPA

ovnis Objet volan non identifié

PIB Produit industriel brut

PS Parti socialiste

RFA Republique fédérale allemenade

TTC Toute taxe comprise

ZEP Zone d’éducation prioritaire

Bonjour,
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je m´appelle Lucie Duchkova, je suis tchèque et j´écris le mémoire sur des

abréviations françaises. Comme j´en ai trouvé beaucoup dans la presse française, je suis

interessée par la capacité des Français de les déchiffrer. Je vous prie de remplir ce

questionnaire sans utiliser le dictionnaire.

Age Sex (F/M) Ville
53 M Paris

capes Certificat d'aptitude au professorat de l'enseignement
du second degré

CNRS Centre national de la recherche spatiale

FESF

FMRC

GIP

HEC Haute ecole commerciale

INRA Institut national de la recherche agricole

LLD

NPA Nouveau parti anticapitaliste

ovnis Objet volant non identidiés

PIB Produit inérieur brut

PS Parti socialiste

RFA République fédérale d‘allemagne

TTC Toute taxe comprise

ZEP Zone d’éducation prioritaire
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