*Katedra ruského a francouzského jazyka*

**Pedagogická fakulta**

Západočeské univerzity v Plzni

Jungmannova 1

306 19 Plzeň

tel. 377 63 6171

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

**Práce** (co se nehodí, škrtněte): diplomová

**Posudek** (co se nehodí, škrtněte): vedoucí

**Práci hodnotil(a)**: Mgr. et Mgr. Radka Fridrichová

**Práci předložil(a)**: Lucie Duchková, studentka 2. ročníku navazujícího magisterského studijního programu Učitelství pro 2. stupeň ZŠ

**Název práce**: Zkratky a zkratková slova v současném publicistickém textu

---

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo popsat zkratky a zkratková slova v současné francouzštině, představit jednotlivé způsoby zkracování a povšimnout si použití zkratk v současném publicistickém textu. Cíl práce byl naplněn.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma práce je velmi aktuální, a to zejména z důvodu neustálého rozšiřování telekomunikačních technologií a zrychlování jazykového projevu, který využívá právě rozličných forem zkracování.

Práce předložená diplomantkou Lucií Duchkovou obsahuje čtyři kapitoly. První kapitola se věnuje popisu a definici zkratky ve francouzském a českém prostředí. Diplomantka si správně všímá jednotlivých způsobů zkracování, správně je definuje a přiřazuje patřičné ekvivalenty. Tato kapitola by si však možná zasloužila rozsáhlejší analýzu zdrojů, jež se vztahují ke zkratkám a zkratkovým slovům.

Druhá kapitola obsahuje seznam zkratk, jež pocházejí ze současného publicistického textu. Kapitola je však pouhým výčtem zkratk a postrádá jakýkoli komentář ze strany diplomantky, představuje tak nejslabší místo práce.

Kapitola následující se zabývá výskytem zkratk v tisku, statisticky je třídí a hodnotí.

Poslední kapitola je zaměřena prakticky a vychází z průzkumu formou dotazníku, který byl proveden diplomantkou. Výsledky jsou statisticky zpracovány a přinášejí zajímavé závěry. Tato část patří bezpochyby mezi silné stránky práce.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Formální úprava, až na některé drobné prohřešky, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na diplomovou práci. Autorka správně cituje a odkazuje na literaturu dle ISO norem. Teoretická část by si ale zasloužila hlubší a širší analýzu odborných publikací.

Jazyk práce je velmi kultivovaný a samotný text má čtivý charakter. Kapitoly na sebe logicky navazují a jsou provázány. Grafická stránka práce je rovněž na velmi dobré úrovni.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELĚ (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Práci Lucie Duchkové by bylo možné hodnotit velmi pozitivně, je to práce, která přináší nové poznatky, zabývá se tematikou aktuální, jazykový projev je velmi uspokojivý a schopnost analyzovat a zpracovávat odbornou literaturu diplomantka rovněž prokázala. Za práci můžeme sledovat velkou píli a snahu, která ale nebyla (nejspíš z důvodu špatného rozvržení času) dotažena do konce.

Bohužel diplomová práce Lucie Duchkové nesplňuje jeden z požadavků, které jsou kladeny na diplomovou práci, a to stanovený počet normostran. Z tohoto pohledu nemůže být hodnocení kladné.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

- I. Mohla byste okomentovat seznam zkratk druhě kapitoly, vyjádřit se k němu a vyvodit závěry?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově):** dobře

Datum: 21. 8. 2012

Podpis: